Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Mediální činnosti v mateřské škole

Media activities in the kindergarten

Barbora Rázková

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Mediální činnosti v mateřské škole potvrzuji, že

jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Praha 11.4. 2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Veronice Laufkové, Ph.D., za to, jakým způsobem se ujala

vedení mé práce, za její čas, přínosné rady, doporučení a možnost častých konzultací. Dále

bych chtěla vyjádřit poděkování všem respondentům a vedení mateřské školy Harmonie

v Rokycanech, za jejich přínos pro výzkumnou část této bakalářské práce. V neposlední řadě

patří poděkování mé rodině, která mi během celého studia byla oporou.

ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje způsoby realizace mediální výchovy a vybraných mediálních

činností ve vybrané mateřské škole. Teoretická část shrnuje klíčová témata vztahující se

k médiím a mediálním činnostem, vysvětluje základní pojmy, vliv médií a věnuje se i

komunikaci dětí v předškolním věku společně s analýzou Rámcově vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání vzhledem k mediální výchově a mediálních činností v mateřské

škole.

Praktická část je založena na případové studii vybrané mateřské školy, kde uplatňuji metody

pozorování a rozhovor s dětmi, dotazník pro rodiče a pedagogy, kteří ve vybrané mateřské

škole pracují. V závěru se věnuji analýze materiálů v dané mateřské škole, jako jsou knihy,

časopisy a další artefakty, které se vztahují k tématu práce.

Cílem této práce bylo popsat, jakým způsobem a jak často pracují pedagogové ve vybrané

mateřské škole s médii, a zjistit vztah dětí a jejich rodičů k jednotlivým médiím. Na základě

těchto výsledků následně navrhnout vhodné mediální činnosti pro děti předškolního věku,

které by rozvíjely jejich mediální gramotnost, realizovat je ve vybrané mateřské škole a

reflektovat je, konkrétně: zjistit, jak dokážou děti s jednotlivými médii pracovat, kolik

informací z nich načerpají a které patří mezi jejich oblíbené.

Výsledky výzkumu prokázaly, že rodiče a jejich děti dnes tíhnou spíše k audiovizuálním

médiím, nicméně i přes to, že jsou tato média pro děti velmi atraktivní, je v některých

rodinách zachován pozitivní vztah ke knihám a ke čtenářství. Z vyhodnocení lekcí, které děti

označovaly za oblíbené, se prokázalo, že děti z rodin, kde jsou samy rodiče aktivními čtenáři

a dítě je tak podporováno ke vztahu k četbě, projevují větší zájem o aktivity spojené

s knihami. Naopak děti, jejichž rodiče nejsou aktivními čtenáři, projevily zájem o aktivity

s audiovizuálními médii.

KLÍČOVÁ SLOVA

mediální gramotnost, děti a média, vliv médií, reklama, předškolní vzdělávání, mediální

činnosti

ABSTRACT

The bachelor's thesis monitors the ways of implementing media education and activities in

a selected kindergarten. The theoretical part summarizes key topics related to the media and

media activities. It also explains the basic concepts, the influence of the media and deals

with the analysis of communication of preschool children together with the analysis of the

Framework Educational Programme for Preschool Education with respect to media

education.

The practical part is based on a case study of a selected kindergarten, where I apply the

methods of observation and interview with children, a questionnaire for parents and teachers

who work in the selected kindergarten. At the end I analyze the materials in the kindergarten,

such as books, magazines and other artifacts that relate to the topic of the work.

The aim of this work is to describe in which way and how often teachers in a selected

kindergarten work with the media, and to find out the relationship of children and their

parents to individual media. Based on these results, I design appropriate media activities for

preschool children that would develop their media literacy. Then I implemented the media

activities in a selected kindergarten and reflect on them. These activities appeared as suitable

on presumption that we will focus on media education and media activities with children in

more detail before the implementation.

The research was of great benefit mainly because it brought not only to teachers but also to

parents a closer insight at the way in which media education is implemented. It also brought

a number of possibilities for bringing the media world closer to children.
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Úvod

V dnešní době se s tématem médií a především jejich vlivem setkáváme čím dál častěji.

Média patří neodmyslitelně k našim životům. Někdo si může mylně vykládat, že s médii

přicházejí děti do bližšího kontaktu až při nástupu do základních škol a snaží se své dítě

ochránit před negativním působením médií. To však přichází do kontaktu s médii od počátku

svého narození a je téměř nemožné se vlivům médií vyhýbat. Musíme také brát v úvahu

obrovské možnosti médií, které se nabízejí pro pozitivní ovlivnění rozvoje dítěte. Věřím, že

pokud jsou v rodině, ale i mateřské škole dobře nastaveny společná pravidla a dětem je dán

prostor pro prozkoumání jednotlivých typů médií, jejich dopad nemusí být vždy negativní.

Cílem této práce je popsat, jakým způsobem a jak často pracují pedagogové ve vybrané

mateřské škole s médii, a zjistit vztah dětí a jejich rodičů k jednotlivým médiím. Na základě

těchto výsledků následně navrhnout vhodné mediální činnosti pro děti předškolního věku,

které by rozvíjely jejich mediální gramotnost, realizovat ve vybrané mateřské škole a

reflektovat je.

Práce se sestává ze dvou částí, teoretické a praktické, které však nejsou striktně odděleny,

naopak se vzájemně prolínají. V první kapitole se pokusím vymezit základní pojmy

vztahující se k médiím a jednotlivým typům médií. Ve druhé kapitole se věnuji vlivům

médií, reklamě a také zmiňuji některé z rizik internetu. Třetí kapitolu jsem věnovala

pozitivnímu vlivu dětské knihy a jakým způsobem můžeme podporovat děti k četbě a

aktivitám spojených se čtenářstvím. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vývojový pohled

komunikace dětí v předškolním období. V páté kapitole se pokusím analyzovat Rámcově

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vzhledem k tématu mediálních činností a

v šesté lekci představím několik vybraných mediálních činností.

V praktické části jsem se zabývala případovou studií mateřské školy Harmonie

v Rokycanech, konkrétně třídy Šikulků, kterou navštěvují děti ve věku 4-6 let. Tato část je

obohacena o skutečné příklady a autentické výpovědi mých respondentů a zároveň pro tuto

část mé práce připravený integrovaný blok lekcí s jednotlivými typy médií.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Média, masmédia a mediální gramotnost

1.1 Co jsou to média a masmédia

Média můžeme označit jako sdělovací prostředek, přímo určený pro komunikaci lidí. Právě

mediální komunikace je v dnešní moderní společnosti klíčová a díky ní, je čím dál většímu

okruhu lidí umožněn přístup k mnohým zážitkům a možnostem.

Chudý (2020, s. 53) definuje médium jako „prostředí možností, které se díky němu otevírají

(ať už jde o uspokojení přání a tužeb nebo ne): co je v možnostech média, je totéž jako

způsob jeho užití (coby instrumentu), a to s ohledem na funkce, které zvolíme (komunikace,

záznam, manipulace atd.).“

Do médií patří televize, rozhlas, časopisy, noviny a internet. V současnosti chápeme médium

především jako masově sdělovací prostředek, tedy masmédia. Tento pojem používáme pro

označení prostředku, který zasahuje velké množství příjemců (Nünning a kol, 2006) a

publikum… Masmédii je tedy rozhlas, televize, knihy, noviny a internet s velkým dopadem

ve společnosti.

Jirák a Burton (2001, s.140-143) vymezili základní funkce médií jako: zábavní, informační,

kulturní, sociální a politická funkce.

Kdyby zmizela, nic by nezůstalo stejné. Náš způsob zábavy by se změnil. Nemohli bychom sledovat sportovní

tým v novinách, dívat se na televizi ani si jít užít do kina. Nemohli bychom na večírcích ani pro uvolnění

poslouchat hudební nahrávky. Naše chápání politiky i celého světa, který nás obklopuje, by se změnilo. Bez

televize, nahrané hudby, filmů, rozhlasu a internetu bychom měli velký díl času ve vlastních rukou… (Croteau


[…]


Podle Valenty (2016) může být představa dětí o světě lidí ovlivněna tím, co se dozvídají

z médií. Pokud bychom se zaměřili například na role v rodině – jak jsou maminky a

tatínkové nejčastěji vykreslováni v reklamách? Odpovídá to představě a zkušenosti dětí?

Podobá se to jejich zkušenosti z domova? V tom spočívá nebezpečí těchto mediálních

reprezentací. Jestliže si je osvojíme jako přirozený obsah sociálních rolí, budeme jednání

nastavené v reklamě očekávat od reálných lidí (Valenta, 2016). Proto si myslím, že doba

předškolního věku je vhodná pro vystavění základů mediální výchovy, na kterých děti

mohou v dalších stupních vzdělávání stavět. Avšak dětem je potřeba ukázat nástrahy médií

nejen v prostředí mateřské škole, ale především doma, protože rodina je pro nás primární

prostředí, kde se učíme.

3 Mediaguru. [online]. 2012, č. 3 [cit. 11.4.2021]. Dostupné z:

https://www.mediaguru.cz/clanky/2012/03/reklama-pro-deti-eticke-dilema-pro-marketery/

https://www.mediaguru.cz/clanky/2012/03/reklama-pro-deti-eticke-dilema-pro-marketery/
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Po realizaci mých pěti lekcí, kdy každá lekce byla zaměřená na práci s jiným typem médií,

jsem dospěla k závěru, že by bylo mnohem účinnější, pokud bych se mediální výchově ve

vybrané třídě věnovala ještě před realizací těchto lekcí. Děti by si tak osvojily způsob

zacházení s jednotlivými médii, mohli bychom si vymezit společná pravidla, pomalu se učit

v mediálním světě orientovat atd.

Z důvodu nepříznivé situace s COVID–19 jsem lekce uskutečnila pouze s pěti dětmi.

Nejpřínosnějším z hlediska počtu informací, které jsme se dozvěděli, byla práce

s encyklopedií. Tu označily 2 z 5 dětí jako jejich nejoblíbenější. Další dvě děti označily jako

nejoblíbenější lekci práci s videoukázkou, i přes to, že jsme se dozvěděli pouze jednu

informaci. Poslední dítě označilo jako nejoblíbenější lekci s knihou – příběhovou prózou.

Domnívám se, že výsledky by mohly být rozdílné při realizaci lekcí s větším počtem dětí.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem a jak často pracují

pedagogové v MŠ Harmonie s médii, jaký je vztah dětí ze třídy Šikulků a jejich rodičů

k jednotlivým médiím a na základě těchto výsledků se pokusit navrhnout vhodné mediální

činnosti, které jsem následně ve vybrané třídě realizovala. Řekla bych, že cíl se mi podařilo

dle svých očekávání splnit.

Psaním teoretické části bakalářské práce jsem si prohloubila poznatky o vlivu médií, který

nemusí být vždy negativní, ale i o možných rizikách, které jsou s vlivem médií spjaty, o

způsobech podpoření čtenářství u dětí a pozitivním vlivu dětské knihy. Dále jsem si

prohloubila poznatky ohledně kritického myšlení a využívání čtenářských strategií při práci

s dětmi v MŠ. Nejvíce mě obohatilo prostudování dostupné literatury a metodiky

k mediálním činnostem, kde jsem načerpala mnoho inspirace k realizaci mediálních aktivit

pro svoji budoucí praxi.

V praktické části bakalářské práce jsem se metodou zúčastněného pozorování a metodou

dotazníkového šetření snažila zjistit vztah rodičů, dětí a pedagogů k jednotlivým médiím, a

na základě těchto výsledků navrhnout integrovaný blok mediálních činností. Jeho realizací

jsem si uvědomila, že je potřeba v oblasti mediální výchovy jít více do hloubky, a realizaci

by tak mělo předcházet celkové uvedení dětí do mediálního světa a jejich seznámení

s jednotlivými médii podrobněji, protože děti neměli v této oblasti příliš zkušeností.

Z dotazníkového šetření je patrné, že rodiče a jejich děti dnes tíhnou spíše k audiovizuálním

médiím, nicméně i přes to, že jsou tato média pro děti velmi atraktivní, je v některých

rodinách zachován pozitivní vztah ke knihám a ke čtenářství. Z vyhodnocení lekcí, které děti

označovaly za oblíbené, se prokázalo, že děti z rodin, kde jsou sami rodiče aktivními čtenáři,

a dítě je tak podporováno ke vztahu k četbě, projevují větší zájem o aktivity spojené

s knihami. Naopak děti, jejichž rodiče nejsou aktivními čtenáři, projevily zájem o aktivity

s audiovizuálními médii.

Bohužel s absencí samostatného tématu mediální výchovy a rozvojem mediálních činností

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (tj. explicitně vyjmenovány

očekávané výstupy směřující k rozvoji mediální gramotnosti), se sice s prvky mediální
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výchovy v předškolním vzdělávání setkáváme, ale možná ne v takové míře, v jaké by bylo

potřeba. Záleží tedy, jakým způsobem se toho ujmou pedagogové. Podle pedagogů ve

vybrané mateřské škole existuje k rozvoji mediální gramotnosti v mateřské škole jen málo

vhodných materiálů a zdrojů, ze kterých by mohli čerpat inspiraci.

Výsledky šetření jsou přínosnou zpětnou vazbou nejen pro rodiče, ale i pedagogy, kteří

mohou se získanými daty dále pracovat. Věřím, že nejen výsledky šetření, ale i celá tato

práce bude pedagogům ve vybrané mateřské škole inspirací pro práci s rozmanitými typy

médii. Zaměřit se mohou i na prostorové nedostatky (např. čtenářského koutku) a aktivněji

se podílet na výběru knih a časopisů do dětské knihovny.
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