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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Rázková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 39859346

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 585868
Specializace: Tělesná výchova

Název práce: Mediální činnosti v mateřské škole
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Havlová

Datum obhajoby: 19.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a motivaci k jeho výběru.
Představila témata pojednaná v teoretické části. Strukturovaně
prezentovala cíle své práce, metody sběru dat. Velmi uceleně shrnula
výsledky výzkumu vzhledem k jednotlivých výzkumným otázkám.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Kritéria vymezení "aktivního čtenářství" u rodičů, rodin v MŠ.
2) Jak Vy osobně hodnotíte úspěšnost jednotlivých lekcí? Se kterým
médiem se Vám nejlépe pracovalo? A se kterým médiem pro Vás
naopak práce byla nejsložitější?
3) Jaké největší poučení Vám realizace lekcí v mateřské škole
přinesla?
4) Vycházela Vám časová dotace lekcí alespoň přibližně? Nebo byly
při realizaci lekce o hodně delší?
5) Reflexe srozumitelnosti grafu znázorňujícího odpovědi rodičů ve
vztahu k preferencím médií.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ............................
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